tates. Quod non uidetur simpliciter tenēdū: quia si prelati dilapidat redditus annuos ecclesie ad suam tantum mensam pertinētes, non dicetur tūc dilapidare bona ecclesie: sed redditus suos. Propter quod non uidetur esse procedendū contra eum, tanquā contra dilapidantē bona ecclesie, nisi intelligat Ant. quādo debita quibus erat obligatus prelati essent cōtracta ratione ecclesie, nam cum ad illa etiā teneatur successor iuxta tex. in c. j. de solu. dicetur tunc dilapidare bona dignitatis, quum per superfluitatem suorum sumptuum obligat successorē suū in ea. Insuper Barb. in d. c. Venerabili. in vj. & vij. col. simpliciter refert plures et uarias opiniones in ista materia, & post earum relationē dicit quod magna molestia est sibi in referendis tot opinionibus, & quod ueritas non habetur ex illis, & quod esset necessaria papalis decisio, ut tot iura uaria & diuersa reducerentur ad concordia, & postea in col. seq. refert opinionem legistarū in proposito, & dicit quod etiam ex dictis eorum non apparet ueritas, sicut neq; ex dictis canonistarum, & quod soluat Apollo. Et tandē ipse pro ueritate dilucidāda in isto passu suscipit duos casus examinandos. Primum an pendēte lite super suspitione dilapidationis sit interdicta ipso iure potestas alienandi, an sit interdicenda à iudice. Secundum an sit interdicēda administratio, an debeat dari coadiutor, quos duos casus prosequitur per duas col. sequen. & tandem ex eis elicit tres conclusiones. Quarum prima est, quod licet à iure sit potestas alienandi interdicta, pendente lite super suspitione dilapidationis, tamen requiritur factum iudicis, quam dicit esse contra

Hosten. & sequaces. de quo articulo uide Aret. in dicto cap. fina. de accusa. reliquas duas referre non curo, quia primam earum dicit esse contra glossas Decreti, & Decretalium, & contra omnes doctores usq; ad suos dies. Secundam dicit esse contra scribentes, propter quod satis uidentur paruipendende à Doctoribus, qui magis ueritatem, quam superfluam subtilitatem quærunt, & alij referre student. In tanta igitur doctorum uarietate, nimirum si nos quid uerum sit non facile possumus eligere. Vnde uidetur posse teneri forma duplicis processus, de qua supra cum temperamento opinionis Abb. in dicto cap. Licet Heli. in qua multum credit in hac materia committendum arbitrio iudicis.

### Publicis Spectaculis.

CAPVT LXVI.

**M**inistris altaris, ac quibuslibet clericis prohibitum fuit in concilio Laodicensi, de quo in capit. Non oportet. de consecra. distinct. v. spectaculis aliquibus que in nuptijs, aut in scenis exhibentur interesse, & sancitum fuit eos debere fugere, & abire de conuiuio antè quàm themelici ingrediantur, ut ibi. Quod quia non debeant spectaculis interesse scripsit Isidorus, ut in cap. His igitur. xxiiij. distinct. & que etiam turpia spectacula illis inhihbeantur, habetur in capit. Presbyteri. xxxiiij. distinct. quod est concilium Agathense, & insuper in antiqua illa & felici ecclesia etate, non solum pontifices maximi & ceteri prelati eorum coadiutores,

res,

res, sed etiam Imperatores ipsi quantumuis uniuersi se-  
 re orbis regimine præpediti, clericorū honestati ac suo-  
 rum morum reformationi uocabant. gnari quidem quan-  
 tum officiat à sacerdotibus & clericis in reliquum uul-  
 gus exempli mali uirus efflatum: adeoq; huiusce honesta-  
 tis erant solliciti, ut plura clericis omnibus interdicerēt,  
 que infelici hac tempestate nostra leuissima fore uiden-  
 tur. Cuius rei exemplum est quòd Iustinianus Imperator  
 non solum episcopis, sed etiam presbyteris, diaconibus,  
 subdiaconibus, & lectoribus, ac omnibus alijs cuiuslibet  
 uenerandi collegij ad quodlibet spectaculorum specta-  
 di gratia uenire prohibuit. In hoc uerò delinquentes, ut  
 tribus annis à uenerabili ministerio prohiberentur, &  
 in monasterio redigerentur statuit, ut in aucten. de sanc.  
 episco. §. interdicimus. colum. ix. que quidem pœna & si  
 uti ab imperatore clericis inflicta uideatur, non impo-  
 nenda: monere tamen debet prælatos omnes, ut similia  
 clericis prohibeant, ac contemptores pœna digna casti-  
 gent. & uide Cardinalem in clemen. Ne in agro. §. Por-  
 rò. columna. ij. de statu monach. referentem Lau. qui per  
 text. ibi, & in dicto. §. Interdicimus. & per text. in cap.  
 Sententiam sanguinis. ne cler. uel monac. dicit quòd cle-  
 rici non debent interesse ludis, ostentationibus, duellis,  
 executionibus damnatorum ad mortem, clandestinis ma-  
 trimonijs, & alijs uoluptuosis, seu alijs inhumanis acti-  
 bus laicorum, ex quibus probabilis uidetur asserentium  
 opinio, scilicet non licere clericis, maximè sacerdotibus  
 tauricidijs interesse. Quippe cum inficiari nemo ualeat  
 quòd ille actus inhumanus sit, & antiquam redolens

barbariem, & in quo plures exinde hominum sequuntur interitus, tantoq; soleant iocundiora reputari similia spectacula, quanto senior in homines fuerit taurosum ferocitas iaculis lacepsita. Vt autem ab hoc abstinerent clerici in sacris saltem constituti, honestum & equum ducerem, ut hoc synodali decreto per omnes dioceses prohiberetur, pœna condigna contrasacientibus imposita.

### Clandestinis nuptiis intereffentes.

C A P V T L X V I I .

**P**arochialis sacerdos contemnens prohibere tales nuptias, aut quilibet alius etiam regularis qui præsumit illis interesse suspenditur ab officio per triennium, & punitur grauius, si culpæ qualitas postulauerit, ut in capit. fina. de clandest. de spon. Et licet text. ibi solum dicat quòd in hoc delinquens suspenditur ab officio, intelligendum est, quòd talis suspensio inducit etiam suspensionem à beneficio, cum hoc sit regulare, ut notat gloss. in clem. Cupientes. de pœn. in gloss. magna, uersic. Et nota. & ita tenet Cardi. in dicto cap. fin. quem refert & sequitur Præpo. ibi, in fina. colum. Tempus autem triennij poterit minui uel augeri ex causa, ut notat Hostien. ibi, quem sequitur idem Præpo. in d. fin. col. qui procius opinione ponderat tex. ibi, dum dicit, grauius puniendus, &c. Imò plus dicit Hostien. secundum eum quòd ab hac suspensione poterit absolui ab ordinario, uel suo parochiano, ex quo nõ reseruatur sedi apostolicæ, arg. tex. in cap.

in cap. Nuper, de senten. excom. nisi per constitutionem legati in prouincia de consensu synodali fuerit absolutio reseruata, nam tunc etiam episcopus non posset absolueri. Ego tamen dubito inquantū docto. dicunt quòd absolui poterit à suo parrochiano, arg. d. c. Nuper. quòd hoc sit uerum in isto casu. quia ille text. loquitur in excommunicatione, in qua uertitur periculū animæ, quòd quis sit, uel moriatur excommunicatus, quod non est in suspensione. Item loquitur quando difficile est ex aliqua iusta causa, quòd ad ipsum excommunicatorem absoluedus accedat. Item ludibrio esset pœna ista suspensionis per trienniū, si statim post illam incursum posset sacerdos absolui à suo parrochiano. Præterea pœna ista imponitur presbytero parrochiali, quomodo ergo poterit iste habere alium presbyterum parrochiale suum, qui illum tanquā parrochialis & proprius sacerdos absoluat? Imò quòd nec ab episcopo possit absolui sacerdos qui hanc pœnam incurrit, magis in specie probat glos. in cap. Cupientes. in. §. Cæterum. in uerb. Suspensos. de electio. lib. vj. dum dicit, quòd tex. in d. cap. Nuper. non habet locum in suspensione: & licet sequamur opi. glos. in clemen. j. de hereti. in. §. Verum. in uerb. Excommunicationis, que uidetur extendere d. cap. Nuper. ad suspensionem, quando non fuit ad tempus determinatum, & dicit non habere locum quando tempus est determinatum, adhuc non potest procedere opinio. Hostien. & Cardina. in casu nostro. Quum hic suspensio sit limitata ad triennium: nec etiam procedere potest eorum opin. si obmissis glo. predictis sequamur opinionem Pauli, in clemen. prima  
de reb

de rebus eccle. non alienan. quam uidetur sequi Domini. super dicta glos. in uerbo *Suspensos.* dum uult quòd aut lex ponit suspensionē propter pœnam, aut propter contumaciam: primo casu, inferior non potest absoluerē, nisi si esset causa uurgens: secundo, inferior absoluit, & sic procedit d. cap. *Nuper.* Nam etiã secundum istam distinctionem non potest procedere dicta opinio Hostien. & Cardina. quia apertè constat quòd in casu nostro suspensio non in contumaciam, sed in pœnam imposita est: & sic per suprã dicta uidetur, quòd non sit uera opinio doctorum doctorum quòd ad casum nostrũ, quam nusquam ab alio impugnata legi. Cum autem hodie in pluribus locis consuetudo inualuerit, ut p̄lati dispensent, quòd sine bannis precedentibus contrahere possint, qui nubere uolunt, ut facile est uidere in aliquibus diocesisibus, & ut de consuetudine eadem attestatur Petrus de Palude, in quarto sententiarum. distinct. xxviii. quæst. ij. arti. iij. conclu. iij. eodem modo uidetur quòd ex tali dispensatione celebrandis nuptijs possint interesse.